Quam ob rem editio horum documentorum „in extenso“ — pro examinanda vita ac activitate illius metropolitae ecclesiae Ruthenae postulatum historiographiae constituit. Clare enim patet, investigationes historicas inniti necesse est fontibus solidis pro accuratioribus conclusionibus efformandis. Procul dubio scientia historica in quaestionibus movendis, examinandis solvendisque semper claudicabit, vel dumtaxat labefactabitur, si opera tantum elucubrationum, seu fontium e secunda manu provenientium utetur. Eo vel magis si rei gestae relatio a partibus adversis, hoc in casu disunitis, originem trahet. Obviae enim sunt vel in exponendis rebus factis recessiones a vero in relatione a Żukowicz tradita, praesertim in conclusionibus finalibus, ab eo deductis super proposita Rutschii „*de corrigendo regimine*“, quae inferius elucidamus.

Insuper sequens circumstantia vel praesertim compellit adducitque necessitatem publici iuris faciendi utrumque supra nuncupatum documentum, quia nuper anno 1956, in editione: „*Analecta Ordinis S. Basili M.*“, Series II, complectenti: „*Documenta Romana Ecclesiae Catholicae in terris Ucrainae et Bielarusjae, cura PP. Basiliatorum*“, (Romae, Piazza Madonna dei Monti 3) collecta et edita“, prodierunt „*Epistolae Iosephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis Catholici (1613—1637)*“, auctoribus P. Theodosio T. Haluščynskyj et P. Athanasio G. Welykyj OSBM. Videlicet in hac collectione variorum actorum, res gestas illius magni

metropolitae illustrantium, nihilominus deest biographia eius, ab ipsius successore metropolita Raphaele Korsak (1637—1640) composita. Ad mentem editoris, elucubrations maioris momenti ad metropolitam Rutskij spectantes congregantis: "in principio omnis bibliographiae, quae de persona tractat Iosephi Velamin Rutskyj, poni debet illa famosa Raphaelis Korsak, metropolitani Kioviensis, „Vita Rutscii“... Proh dolor! hanc prae manibus habere non potuimus, propter circumstantias locorum et temporis nequitiam" (pag. XXX). Deest ibidem etiam opus Rutscii: „Discursus — de corrigendo regimine“.

Exinde patet, si editio utriusque documenti non eveniret, recognitio ingenii ac rerum gestarum Rutscii penitus investiganda deficeret, esset incompleta atque omnino progressus historiographiae magis fundamentalis in respectivis quaestionibus prope impossibilis evaderet. Quominus huic necessitati consulamus, ad editionem horum solidorum fontium accedimus, et quidem publicatio fit in forma, quae eorum nunc nobis ad manus praesto est.

Rutscii tractatus, qui inscribitur: „Discursus Ruteni cuiusdam de corrigendo regimine in ritu Graeco, conscriptus Vilnae anno 1605 in ianuario“, ad nostra tempora in versione Latina conservatus est. Scripsit ipsum Ioannes Velamin Rutski, nomine tecto, homo adhuc saecularis, attamen munere tunc rectoris seminarii clericorum ritus Graeci Vilnae fungens, mense ianuario anno 1605, de quo componendi tempore in ipso tractatus titulo satius exprimitur. Argumentum eius constituit propositum instauracionis intellectualis moralisque, seu quoad „doctrinam et sanctitatem“ non solum hierarchiae ecclesiae Ruthenae, verum etiam cleri saecularis, opera quippe reformationis status religiosi Rutheni, seu „instituti Sancti Basilii“ (sic enim nuncupatur a Rutscio status monasticus ante eiusdem posteriorem reformationem reapse decursu temporis subsecutam). Restauratio status religiosi Rutheni a Rutscio anno 1605 praeconcepta, ordienda esset hoc modo, „ut religio quaepiam ritus Romani“ „mittat“ aliquot religiosos, qui „absolute amplectantur“ ritum Graecum et

„religionem s. Basilii“, inhabitent aliquod monasterium Basiliandum, atque in lingua Ruthenica et ceremoniis liturgicis edocti, statui religioso Ruthenorū „scientias pietatemque“ transfundant. Decursu temporis e sic reformatis religiosis elegantur candidati, qui sedes episcopales ascendant, simulatque penes reformata monasteria aperiantur scholae, in quibus non solum filii nobilium, verum etiam alumni pro statu sacerdotali saeculari educandi instituantur. Sic igitur proposita est a Rutschio perspicax ratio agendi, magni momenti campos ac institutiones vitae socialis religiosaeque ecclesiae Ruthenae complectens.

Non constat accurate, cui hic tractatus Rutschii directus est. At verisimiliter eis personis, quarum erat renovationem intellectualē ac moralem ecclesiae Ruthenae procurare, primo quidem loco — metropolitae Kiovieni Hipatio Pociej et episcopo Latino Vilnensi Benedicto Woyna. Praeterea ipsa inscriptio operis notificat tractatum in originali polonice exaratum esse, vel verisimiliter etiam — ruthenice, prout in manucripto, quo usus est Guepin, delineatum fuisse. Attamen ignotum est, quando ac quo fine translatio in linguam Latinam perfecta fuerit. Nimirum versio facta est adhuc saeculo XVII, nam ex hoc saeculo ad finem vergente, originem ducunt manuscripta, quibus iam confecta translatio Latina, de qua adhuc innuemus, continetur. Probabilissime versio facta est a biographo et successore Rutschii — metropolita Raphaele Korsak, vel ab illo „collectore“, qui in manuscripto finitam post „vitam“ Rutschii commemoratur. Si autem translatio e linguis Slavis in Latinam facta est, tunc certo non pro catholicis Rei Publicae Polonae, sed pro curia Romana destinata est. Quo fine? Ni fallimur eo fine, ut res exaltationis in altare seu beatificationis metropolitae Rutski promoveretur. Sed quia textus Polonus, respective Ruthenus istius tractatus conservatus non est, publicatio eius Latina¹⁾, locum textus originalis suppleret debet.

¹⁾ Conf. P. Welykyj, in *art. cit.*, anno 1949 asseruit, „copiam (tractatus) ab A. Guepin factam, (esse) in Bibliotheca Nationali Po-

Quod vero spectat manuscriptum „Vita I. V. Rut-ski“, calami metropolitae Korsak, tum minime constat, quae sors obtigerit copiarum, non solum a Żukowicz, verum etiam a Guepin adhibitarum. Hic adnotat²⁾ quidem, copiam in Bibliotheca Polona, Parisiis „depositam esse“. Procul dubio secundum hanc informationem P. Welykyj, (art. cit. pag. 10) anno 1949 asseruit, copiam „esse hodie“ in praenominata bibliotheaca, attamen in catalogo: Chowniec Czesław, *Katalog rękopisów Biblioteki Polskiej w Paryżu*, t. I, *Rękopisy 1—431*, Kraków 1939, complectenti manuscripta saec. XVI—XIX, nulla mentio „Vitae I. V. Rutski“, auctore Raphaele Korsak exstat. Qua de causa pro maiore certitudine evincenda, ope „Biblioteka Narodowa“ Varsaviae, directa est ad Bibliothecam Polonam, Parisios, petitio pro inventione ac confectione copiae (seu photocopiae) huius manuscripti. Tandem responsum huiusmodi accepi de die 20.III.1958: „Quamquam Guepin re vera de depositione copiae apud Bibliothecam Polonam innotuit, nihilominus manuscriptum hoc non est conservatum in collectionibus usque ad annum 1930, id est, ad tempus, quo in bibliotheaca ordinatio manuscriptorum et in specie, quo catalogus redigendus incoepitus fuit“. In eisdem litteris (de die 20.III.1958) bibliothecaria Wanda Borkowska notam addidit: „Non possumus respcionem praestare in quaestionem, utrum „Vita“ Rutscii contineatur collectionibus ad „Słownik Biograficzny“ spectantibus (nr 257 Catalogi). Omnia enim documenta, ad „Słownik Biograficzny“ pertinentia, mutuata sunt ante ultimum bellum Cracoviam, commissioni curanti „Słownik Biograficzny“, Polska Akademia Umiejętności, ac haud dubie ibidem nunc adsunt“. Ad mentem huius informationis contuli me ad memoratas collectiones „Słownik Bio-

toma, Parisiis“. Attamen haec copia — secundum informationem bibliothecariae Wandae Borkowska, deest in Bibliotheaca Polona, Parisiis, ac omnino „non fuit huic Polonae Bibliothecae tradita“. Kołosowski Aleksander, *Blaski i cienie unii kościelnej w Polsce w XVII—XVIII w. w świetle źródeł archiwalnych*, Lublin 1939, 40, nota 1. sine fundamento hunc tractatum „redactas a Rutschio regulas Ordinis Basiliorum“ existimat.

²⁾ Conf. op. cit., ed. 1, 32, nota 1; ed. 2, 33, nota 1.

graficzny“, quae quidem „traditae erant Bibliothecae „Polska Akademia Nauk“, (Kraków, ul. Sławkowska 17 — parter), sed apparuit, in his collectionibus „Vitam“ metropolitae Rutscii, a Korsak compositam abesse. Exinde patet, copiam manuscripti, qua usus esset Guépin, re vera conservatam non esse.

Quae cum ita sint, remanet aditus inquisitionibus historiographiae solummodo ad manuscriptum — proh dolor — incompletum, quod Lublini, in „Wojewódzkie Archiwum Państwowe“ reperitur, quodque nobis praestolatur. At hoc in fonte ex omnibus circa quadraginta capitibus, desunt tredecim (e tertio decimo remansit tantummodo fragmentum sententiae). Deficit igitur circa tertia pars totius manuscripti, enarrans originem ac iuventutem Rutscii³⁾. Mutilata autem biographia incipit narrationem de vocatione religiosa dein archiepiscopi Polocensis ac martyris, s. Iosaphat Kuncewicz (caput 14) atque de itinere Romam et reditu Vilnam anno 1606 Ioannis Velamin Rutski (caput 15). Nihilominus et haec quidem mutilata biographia metropolitae Rutscii est summae praestantiae pro scientia historica, primo quia maioris momenti res gestas vitae activitatisque eius illustrat, ac praesertim eius structuram moralem sanctitatis plenam demonstrat, spargentem — ut explicat Guépin⁴⁾ — „un parfum de piété“. Depingit nempe metropolitam ut filium fidelem ecclesiae Catholicae, exemplar optimi religiosi ac zelantissimi animarum pastoris, singularibus ac gradu heroico virtutibus lucentem, quibus perfectio christiana sanctitasque constituitur. Secundo: in hoc consistit ingens pretium testimonii metropolitae Korsak de Rutscio, quia non solum testis eius modi agendi fuit, sed etiam se praebuit cooperatorem eius in rebus ecclesiasticis, zelum atque energiam vitalem metropolitae Rutscii absorbentibus. Quam ob rem biography a Korsak composita ad genus „memoiristiae“ compu-

³⁾ Maciejowski Wacław Aleksander, *Piśmiennictwo Polskie od czasów najdawniejszych aż do 1830 r.*, t. III pag. 683—684, citat in versione Polona fragmentum „Vitae“ de origine ac iuventute Ioannis Velamin Rutski.

⁴⁾ Conf. op. cit. 32, nota 1; aliter in ed. 2, (33) accidit haud dubio erratum in typo, si ibidem legimus: „un parfum de pitié s'exhale de ses pages“.

tanda est⁵⁾). Propter nempe pondus notitiarum in ea contentarum, etiam haec incompleta biographia iure' meritoque digna est typo publicandi in „extenso“, donec adinveniatur integrum manuscriptum „Vitae“ Rutscii.

„Vita“ metropolitae Rutscii probalilissime scripta est tempore commorationis metropolitae Korsak Romae, quam hic adiit sub fine septembris anno 1639 ac ibidem supremum diem obiit 28 augusti 1640⁶⁾). Notandum adhuc est ab eodem auctore metr. Korsak provenire aliā etiam biographiam metropolitae Rutski. seu potius brevem informationem biographicam, si nitamur testimonio anonymi „collectoris“, qui coadunaverat manuscripta metropolitam Rutski attinentia. „Collector“ nempe, qui fuit verisimiliter P. Basilius Batori Silesius⁷⁾, ut notatum est in manuscripto, quo usus est Żukowicz, (pag. 1090), asserit de se ipso haec (conf. in textu): „Vidit collector huius operis et alia methodo eandem Iosephi vitam ab eodem conscriptam Raphaele, quae amplius non exstat, memorabantur autem in ea quaedam heroica“. Secundum ergo mentem „collectoris“, in altera biographia metropolitae Rutski „memorabantur“ praeципue „quaedam heroica“; quae verba adamussim sunt eadem, vel optime conformantur cum iis, quae deprompta sunt de „longiore adnotatione Annalium Collegii Graecorum de Urbe de suo olim alumno, Iosepho Velamin Rutskyj“⁸⁾). Legimus nempe ibi statim initio eadem verba auctoris ex argumento suae narrationis de metropolita Rutski: „Inter alia plane heroica opera“. Sin autem comparetur stilus scribendi illius biographiae et huius „adnotationis“, atque argumentum ambo-rum operum, tum appareat, „adnotationem“ non nihil abbreviationem biographiae illius esse. Caeterum auctor „adnotationis“ de se ipso scribit: „Vitam autem (Rutski) clausit, ut

⁵⁾ Analisim „Vitae“ Rutscii a Korsak elaboratae — sub respectu operis historici et litterarii exhibet Żukowicz, *art. cit.*

⁶⁾ Conf. Welykyj, in prooemio ad opus cit. „Epistolae I. V. Rutskyj“, XXX. Diem obitus condit Welykyj in art. „Annus et dies mortis metr. Raphaelis Korsak“, Anal. OSBM, I(VII), 1, 145—160.

⁷⁾ Conf. Annal. OSBM, I, 1, 111.

⁸⁾ Conf. Haluscynskyj — Welykyj, *Epistolae*, 5—8.

ego quidem a quodam abbatte accepi, — Alia plura adducenda, quae ad vitam ipsius pertinent, volens omitto, solum ea retuli, quae de ipsius zelo in propagatione Catholicae religionis habere potui, imo aliqua alia etiam, quae brevitatis causa omisi“. Ipse auctor videtur metr. Korsak fuisse, qui de vita sui defuncti praedecessoris a predicto abbatte illa comperierit⁹⁾. Illa autem „alia plura adducenda“ de Rutscio fusius reddit videlicet in hac, de qua sermo instituitur, biographia.

Textus manuscripti „Vita I. V. Rutski“ e „Wojewódzkie Archiwum Państwowe“, Lublini, depromptus — ut opinor — originem dicit ab initio saec. XVIII. Caeterum videtur posterior esse textui tempore regiminis papae Innocentii XI (1676—1689) orto, quam circumstantiam ipse „collector“ manuscriptorum ad metropolitam Rutski attinentium commemorat. In transcriptione textus manuscripti Lublinensis triplex character scripturae manifestus est. Ex hoc concludendum liceat, re ipsa factam esse — ut videtur — collectivam (a tribus copisitis) textus transcriptionem, non autem a solo „collectore“, prout ipse commemorat. Collective ergo haec tempore posteriori transsumpta sunt.

In copiis manuscripti „Vitae“ Lublinensis, uti etiam in eo, quo Żukowicz usus est, obviae sunt nonnullae, quamquam non tam numerosae corruptiones textus cum deficientibus verbis vel a transcriptoribus non perfectis, quod notatum est medio punctorum. Etiam in hac praesenti editione puncta eundem statum corruptum ac signatum textus manuscripti innotescunt.

Ignota est nobis sors iniqua manuscripti, Lublini conservati. Nihilominus nonnulla vestigia dantur, fasciculum e collectib; bibliothecae monasterii Basilianorum in Chelm derivatum esse. Ita enim inferendum esset ex inscriptione illius fasciculi, varia soluta documenta continentis, ad res gestas ecclesiae Ruthenae ac ordinis s. Basilii M. spectantia, inter quae etiam manuscriptum „Vitae“ metr. Rutscii reperitur. „Quae acta anno

⁹⁾ Exinde falsum existimatur datum exaratae „adnotationis“, „Roma... 1609—1610“ in ed. „Epistolae“, 5.

1882 inserta sunt in collectionem Musaei anno praecedenti conditi et ad ecclesiastico — historicam confraternitatem Deigenitricis in Chelm pertinentis¹⁰⁾). Mutilatio autem textus „Vitae“, ut videtur, exinde evenisse, quod solutaæ fasciculi chartae capita initialia continentes non erant consutae. Sed quando hoc factum, non constat.

Tandem „pro domo mea“ innuere liceat, inquisitiones meas de rebus metropolitae Rutscii gestis emersisse in nexu cum quaestione investiganda de seminariis clericorum tempore archiepiscopatus illius metropolitae, ac praesertim de seminario in Mińsk Litewski. Exinde studium „De seminariis clericorum in ecclesia Ruthena saec. XVII“ elucubravi. Propter has inquisitiones adipisci contendebam „Vitam“ metr. Rutscii, de qua comperii e studio: Aleksander Kossowski, „Blaski i cienie unii kościelnej w Polsce w XVII—XVIII w. w świetle źródeł archiwalnych“ (p. 40). Quam ob rem dum curam meam eo intendebam, ut a memorato archivio Lublinensi manuscriptum fasciculi acciperem, ecce nuntius mihi perfertur, belli ultimi tempore tomum hunc inter alias collectiones archivales deperditum esse. Qua de re certiore reddidi Prof. Kossowski, petendo ab eo auxilium in recuperanda „Vita“ Rutscii. Ac reapse brevi tempore a Prof. Kossowski litteras faustas accepi, fasciculum tandem reinventum esse. Quae commemorans, exopto debitas exhibere gratias Prof. Alessandro Kossowski pro faventi ac laudabili adiutorio in adinventione pretiosi manuscripti, ex quo provenit hic publici juris factus biographiae metropolitae Rutski textus.

Ordinem in editione nuncupatorum documentorum relinquimus talem, qui in manucripto fasciculi adest. In annotationibus intra textum introductis dubius legendi sensus vel nonnulla menda in textu obvia significantur. Explicationes quoad nomina personarum ac locorum diligens historiographus fontium studiosus supplebit sibi ope elucubrationum supra nuncupatorum auctorum, praesertim Guepin. Quam ob

¹⁰⁾ Conf. Kossowski, op. cit., 40.

causam commentarium ad textum — ut opinor — supervacaneum esse.

II. *Vita Iosephi Velamin Rutski, metropolitae Rhussiae, conscripta latine ab eius successore Raphaele Korsak; metropolita Rhussiae, eiusdemque verbis hic transcripta ex manuscripto, quod haberi potuit, alicubi mutilo nec absculo¹¹⁾.* (p. 585) ut mare commotio Rhussiae Catholicae, ultimum animae Deum sipientis impetum non molitus.

Caput 14.

Occasio vocationis religiosae.

Iosephat (sic!) servus Dei, de quo saepius infra diversis occasionibus, archiepiscopus Połocensis, post modum et martyr praecesserat Iosephum ad Religionem S. Basilii biennio, ad quam eundem sollicite cum magna tamen humilitate et dexteritate inducebat. Cum enim iunior aetate Iosepho esset, non audebat aperte (?) per se, sed per alias personas id perficiebat. Conveniebat ergo illo tempore saepius Iosaphatum Iosephus, (manserat erat enim in domo monasterio contigua tempore satis longo), colloquiis spiritualibus cum eo occupatur, vel aliquos fidei articulos eidem explicabat, vel aliqua loca scripturae, verbum autem otiosum non auditum est, vel unum inter illos intercessisse, toto illo tempore singulis fere diebus visitabat ipsum. Ita ut iam tum Deo et Divinis vacare cooperit, differebat tamen ingressum in religionem Deo adhuc ita disponente. Ita ut Iosaphat amore in Deum accensus carens tali vita sociorum quo sperabat se vivere posse religiose, volebat abire in desertum, ut sine distractione soli Deo vacaret. Sed Iosepho et quibusdam viris alterius religionis disuadentibus expectabat tantisper, donec Dominus mitteret instinctus et inspirationes fortes Iosepho, quibus iam amplius contradicere non posset, donec tandem pio hoc desiderio potius esset, de quo infra.

¹¹⁾ Titulus ex art. Zukowicz depromptus.

Caput 15.

Domo Romam iterum redit Iosephus

Non ferens hoc animi, inter saxum sacrumque ut dicitur haerentis vulnus diutius Iosephus Roman iter instituit, petiturus per summum Pontificem a iuramento illo supra ritus Graeci observatione liberaretur. Venit ergo in Urbem circa annum 1606, apud quem obtenta audientia exponit vocationem suam statum Rhusiae, intentum suum et supplicat Vicario Christi ut conscientiam illius exonerare dignaretur, et ab illo Iosephum liberaret iuramento, vel ut saltem illud iuramentum commutaret in aliud, scilicet ingrediendi religionem aliquam et in particulari Societatis Iesu vel Carmelitanorum Discalceatorum. Habuit haec res summam in deliberatione Pontificia difficultatem, eo quod modus ille a praedecessore suo approbatus pro iuvamine Rhutenorum recenter conversorum mirum in modum eidem probaretur. Ad dissuadendum itaque Iosepho hanc mutationem aliquot graves instituuntur praelati et religiosi, qui pro rei dignitate idem oratori exponerent. Et quod caput pontificium quoque iudicium interponeret, ita in Domino decernens, ut ritum Graecum omnino profiteretur. Iosephus illis iam plures aperit causas, propter quas nullo modo se posse esse ritus Graeci aperte demonstrat. Tandem evincit, ut illud iuramentum sublatum esset et facultas data ingrediendi unam ex duabus religionibus supradictis. Hic iam tot fluctus emersus Iosephus in malatiam animi sui tum primum venisse videbatur, laetus deinde domum redditum instituit, nonnisi medio anno Romae demoratus.

Caput 16.

Iosephus Roma redux, secum ipse deliberat, tandem miraculose ingreditur Religionem S. Basillii in monasterio Vilnensi SS. Trinitatis.

Roma redux Iosephus de sua vocatione potenter deliberat, sed ecce omne deliberatum Decretum Altissimi concludit

evidenter. Erant Iosepho a consiliis spiritualibus patres Societatis Vilnae eo tempore, inter alios autem bonae memoriae pater Valentinus Fabricius, concionator tum Vilnensis, postea autem Serenissimi Regis, qui multorum annorum et meritorum in ecclesia Dei plenus obiit Varsaviae ante aliquot annos. Hic Iosepho nihil minus cogitante in quadam concione publica, illomet praesente post finem concionis dixit haec verba: Post octiduum nempe Dominica proxime sequenti dominus Ioannes Rudski, quem vos optime nostis, ingredietur Religionem S. Basilii in monasterio SSS. Trinitatis; invitamini omnes pro illa solemnitate. Verba haec inopinata (p. 585v) ita perculerant Iosephum, ut ferre deliquium pateretur. Accurit recta ad patrem rectorem Societatis, in forma solenni conqueritur de iniuria sibi facta a concionante, se nil minus cogitasse, sed velle Societatem omnino ingredi cum dispensatione pontifica(!) Rector advocat concionatorem, acriter reprehendit, quod non collatis cum Iosepho signis, tubam cecinerit. Res hic nova et inaudita, concionator iuramento se velle confirmare palam testatur, quod nihil tale se dixisse sciat; et si dixerit, iubente Deo id factum, illo autem ad nihil, neque ante concionem, neque in concione scienter aut volenter concurrente. Non contentatur hoc responso Iosephus, adit episcopum Vilnensem, Benedictus Woyna tum fuerat, causam suam, ut ab ordinario vicario poscit. Et vel maxime quod putaret in maius suum ludibrium, illam a concionatore ignorantiam praehendi, Divino rem cognoscens instinctu episcopus, „Domine Ioannes“ — inquit — „etiam si tu non cogitaris, nec fortassis pater concionator cogitarit; Dominus Deus hoc te facere vult omnino ac proinde ne amplius resistas Spiritui Sancto, sed omnino religionem illam ingrediaris“. Et in instanti se ipsum offert ultro episcopus ad solennitatem illam ex praesentia sua, et sumptu peragendum. Hic iam amplius Iosephus rem cum amicis communicat, prae dolore alterationem sanitatis notabilem passus. Tandem resumptis viribus et per patres Societatis animatus, vestes sibi religiosas parari iussit, is enim mos tum temporis fuerat, ut nequidem vestes daret superior.

religiosis, sed ipsi debebant sibi in saeculo procurare, et suis vestibus in ingressu vestiri. Tantus tum fuerat inter Rhutenos zelus animarum. Paratis vestibus die Dominico anno 1607 mensis septembris secundum vetus die 6, quo die secundum ritum Graecum festum Apparitionis S. Michaelis Archangeli solenniter celebratur, in maxima magnatum et populi frequentia, a duobus canonicis Vilnensibus ductus in ecclesiam SSS. Trinitatis e manu Emanuēlis (sic!) archimandritae habitum religiosum suscepit, et Ioannis nomine cum saeculo abrenuntiato, Iosephus nuncupatur. Habitum vero suscepit Iosephus in comitatu quatuor aliorum. Ac tandem intra tres menses fecit hoc est 1 ianuarii 1608 professionem, emissus in manu eiusdem archimandritae in praesentia eorundem magnatum et aliorum, qui illa fama exciti ad hunc actum convenerant, hic denique anxia illa mens animusque Iosephi per mare, per terras quietem quaerens et non inveniens conquevit. Sed hic notanda est prima Iosephi afflictio et visio quasi prodroma futurum. Professionem facturus Iosephus pridie convenit archimandritam suum Samuelem cum eodem spirituale instituit colloquium, in quo inter caetera, de tribus facta mentione votis, haec addidit: „Velim, inquam, sciat r(everenda) p(aternitas) v(estra) me velle iurare votum castitatis absolute, at vero in votum obedientiae et paupertatis non nisi sub conditione. Ita nimirum ut si r.p.v. unum idemque cogitat cum r(everendissi)mo Hypatio metropolita nostro et patre Fabrico(!) S.I., qui me ad hanc induxit religionem, iurabo advitaliciam tibi reddendam obedientiam, alias non. Itemque si congregati re aliique congregandi in communitate, quam nunc instituimus, vivemus, et vivent, bona mea patrimonialia Ruta dicta huic monasterio inscribam, alias non“. Pupugit haec Iosephi realis resolutio Samuelem, atque ideo occultum odium. Diversis proinde modis ac meritis (licet in crastinum Iosephum ad professionem admiserit) Hypatium pertentarat ad redditum eidem infestissimum. Et reddit, sed non nisi infestus Iosepho fuerat Hypatius perterquam(!) tribus mensibus, quibus elapsis Samuelis dolus cognitus, haec catholicorum sacerdotum ira....